Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-347859-p0001-7

DFG

G. 3<sup>r</sup>. num. 21.

19  
DE  
HONORARIO  
EIVSQUE  
A MERCEDE DISCRIMINE  
AVCTORITATE  
INCLITI IVRISCONSULTORVM ORDINIS

PRAESIDE  
ADOLPH. FRID. TRENDELENBVRG

S. PALATII CAES. COMITE  
I. V. ET PHILOS. D. SACRAE REGIAE MAIEST. DANICAE  
A CONSILIIS IN REBUS PUBLICIS  
IVRIS ANTECESSORE PRIMARIO  
SOCIET. DVC. TEVT. HELMSTAD. MEMBRO HONORAR.

PRO  
SVMMIS IN IVRE HONORIBVS  
RITE CAPESSENDIS

DISPUTAT

AVCTOR

FRIDERICVS NVERENBERG  
GRYPHISWALDENSIS POMERANVS

SACRAE REGIAE MAIEST. SVECICÆ SVMMI IN GERMANIA  
TRIBVNALIS WISMARIENSIS PROCVRATOR ORDINARIVS  
ET REGII CONSISTORII WISMARIENS. SECRETARIVS.

A. D. XVIII SEPTEMBR. A. O. R. CCCLXXV.

CHILONII HOLSATOR.  
EX OFFICINA BARTSCHIANA.

NVERENBERGIO SVO

s. d.

P R A E S E S.

*Noli a me exspectare, mi dilectissime NVERENBERGI, quod forte, pro more huius generis epistolas scribentium, iure quasi Tu exspectare poteras, ut scilicet multis variisque laudum generibus TE cumulem aut plane obruam. Scio enim, quam aliena sit a pudore, quem Tua TIBI natura attribuit, profusa illa laudandi ratio, et TV scis, quam longissime ego absim ab illo extollendi studio, quod nescio inuidiae plus in laudato, an adulacionis in laudante certe speciei habeat. Quare quidem ab hoc scribendi genere plane abstinueram, nisi voluisset mei in TE amoris, qui summus est, tam ob Tui, quam ob affinis Tui, amabilis et amansissimi mei KOCHII, dulcissimi michi et carissimi nominis, personam, his litteris publicum existare et perpetuum monumentum. Id ipsum autem non mulis verborum ambagibus cupio, sed sincera hac animi mei declaratione consistere, qua TIBI iam publice significo, quod satis superque scire debes, impense TE a me amari, meque quam maxime Tua salute delectari. Quae quidem quam nouum capiat iis honoribus incrementum, ad quos adiutum TIBI, more maiorum, hoc libello, me, comite magis, quam praeside, ad disceptandum proponendo, paras, non possum, quin et novos hosce honores, quibus TV TE doctrina Tua dignissimum praestas, et alia quaecunque, quae felicia TIBI contingunt, ex animi sententia gratuler, TIBIque in posterum quaevis fausta atque prospera adprecaturus, mei memoriam per omnem vitam impensisime commendem. Vale.*

Viro

VIRO PRAENOBILISSIMO ATQVE DOCTISSIMO  
FRIDERICO NVERENBERGIO  
SVMMORVM IN IVRE HONORVM CANDIDATO DIGNISSIMO  
AVVNCVLO SVO AESTVMATISSIMO,

S. D.

IOANNES CHRISTIANVS KOCH,  
RVGIANVS I. V. C. OPPONENS.

Si quid vñquam, hoc certe natura nobis attribuit, ut iis potissimum,  
quos nobis arctissimo, et sanguinis, et amicitiae vinculo iunctos habe-  
mus, prospera omnia velimus euenire, et ita quaecunque ex voto ac-  
cidere, ut, quidquid fuerint adgredi, in eo felicissimus euentus eos-  
dem subsequatur. Quare quum et TIBI, AVVNCVLE HONORA-  
TISSIME, quem mei non nisi amantissimum esse inde ab infantia no-  
ueram, ex merito res succedat, mirum vix ulli videbitur, quod incre-  
dibili quadam voluptate perfundar, oblatamque occasionem, qua in  
conferendis TIBI summis in iure honoribus adesse licet, tanquam  
exoptatissimam ipse mihi gratuler. Neque etiam, praeter insignem  
TVAM benignitatem, aliud quidquam me impulit, ut onus aliquod in  
me susciperem, cui perferendo me admodum imparem esse facile sentio;  
et recusandum alioquin idem illud censuissim, nisi sperarem, eximum  
TVVM in me fauorem aliorum etiam, quorum exspectationi atque  
satisfacere haud potero, indulgentiam mibi esse conciliaturum. Cae-  
terum sollemnem proximi dici actum cum laude peragendum ex animo  
TIBI gratulor, eumque et in posterum TVVM erga me animum  
esse velim, ut, quamuis a nobis discedas, mente tamen et cogitatio-  
nibus amicitiae vincula haud rescindantur. Quaecunque tandem  
susceperis, ea ut publicae rei commodo fiant, serio Deum precor, cuius  
auspiciis feliciter agas, feliciter ad TVOS recuperaris. Auxilio ille  
adgit incepitis TVIS, adiuet indefessos labores, quidquid malorum im-  
mineat, benigne auertat, ita TE augeat omni felicitatis genere, ut  
nec quidquam TIBI adiici amplius velis. Evidem vero hoc publice  
testor, nullo temporis spatio in me deletum iri TVORVM in me me-  
ritorum memoriam. Vale. Kiliae Holsat. a. d. XVIII. M. Septembr.  
MDCCCLXXV.

Quam

**Q**uam de honorario, eiusque a mercede discriminē, instituimus disputationem, a) eam non incongrue ita videmur ordinare posse, vt primum quaeramus de honorario, quid sit & vnde dicatur, dein simili ratione de mercede despiciamus, tum videamus, in quo honorarium a mercede differat, & quaenam contractuum genera mercedem quidem respuant, sed honorarium tamen admittant, deinde adiiciamus ea, quae de natura honorarii pro varia ratione contractuum, in quibus id occurrit, quaeri disputarique a doctoribus soleant.

## I.

*Honor, vocis honorarii origo.*

Incipiamus igitur ab eo, vnde honorarium dicatur. Nam quum voces sint rerum quasi, quas denotant, imagines, rerum-

A

que

a) Exstant quidem de honorario  
 BARTH. LEONH. SCHWENDEN-  
 DOERFFERI, IER. EBÉRH. LIN-  
 CKII, & ERNESTI TENZELII Dis-  
 sertationes academicæ, quae Lips.  
 1678, Argent. 1710. & Erford. 1714  
 prodierunt, & de honorario aduoca-  
 torum in specie, IO. MELCH. SACH-  
 SII, Argent. 1662. BERNH. SCHVL-  
 ZII Kilon. 1685, & IO. GOTTFR.  
 KRAVSI de eo quod insitum est, circa  
 1739. Sed quamvis ex priori-  
 bus non nisi tertiam, & ex his, quas

postremo loco nominauimus, binas posteriores tantum inspexerimus, no-  
 luimus tamen mittere consilium no-  
 strum, sperantes, fore non plane in-  
 utilē quācūque nostrū labo-  
 rem, quā nemo, quantum scimus,  
 id ex instituto egerit, quod nostrū  
 in primis est propositum, vt euoluere-  
 mus mercedis & honorarii discrimen,  
 qui vero id tetigerunt, non eam,  
 quam nos ingressi sumus, viam se-  
 quuntur fint. Quae quidem an recta  
 sit & regia, tuum, beniuole lector,  
 erit iudicium.

que perinde, vt vocum, alia ab alia quasi descendat & deriuetur, vt cuiuslibet vocis vim propriam & potestatem recte perspiciamus, maxime iuuat, scrutari eius originem, & curate anquirere, quomodo ipsarum rerum similitudini, secundum cuiusue linguae genium, singula verba accommodata sint. *Honorarium* autem ab honore dici, ipse verborum sonus litterarumque elementa adeo clare loquuntur, vt cuilibet id statim appareat. Videamus igitur, quid vox honoris denotetur, vt recte intelligamus, quid sit id, quod honorarium dixerit Romani. Qua quidem in re videtur paullo maior esse difficultas, dum id agamus, vt varias huius voculae significaciones ad vnam generalem reducamus, vel quaeramus id, quod primum est in eius significacione, ex quo omnia, quae per eam denotantur, quasi riuiulos ex fonte deducamus. *Honos* autem, vel *honor*, est enim frequens harum litterarum finalium apud Romanos commutatio, a) si adeo generaliter finiri debet, vt omnia comprehendantur, quibus haec vox tribuitur, significare videtur omne id, quod in re que pulcrum, b) quod nitidum est atque splendidum. Ita enim astris c) & verbis d) ac sermonibus e) honorem tribui videmus a Romanis, vt harum rerum splendorem & pulcritudinem ac gratiam

a) Conclamatum hoc est & a veteribus latinis scriptoribus, non tantum grammaticis, vt *PAVLO* apud *FESTVM* sub lit. R. in *DION. GOTHOFREDI* auctoribus latinae linguae pag. 395. *VARRONE* de *L. L.* VI, 3: *ibid.* pag. 50. sed & ab aliis, veluti *QVINCTIL.* orat. *inf.* I, 4, 13, *LIVIO* III, 4. pr. *CICERONE* ad *Fam.* IX, 21. obseruatum & exemplis illustratum. Quin ex ipsis libris nostris hoc addisci poterat, *POMPONIO* auctore in e. 2. § 26. *inf.* D. de *O. I.*

b) Ipse *NON.* *MARCELL.* IV, 231. apud *GOTHOFER*, p. 665. extr. hono-

rem definit pulcritudinem & gratiam, quod vt probet, *VIRGILIO* testimonium denunciat duobus locis,

c) *STAT.* *THEB.* X, 327. *Cum vacuae nubes*, inquit, & *honos non omnibus astris*, vt ultimam noctis partem describens, nubes rore iam delapo vacuas, & atra orienti proxima paulatim pallescentes & splendorem suum amittentes pingat.

d) *Verborum honor* dixit *QVINTIL.* orat. *inf.* III, 7.

e) *HORAT.* *de arr. poët.* 69. *mortalia facta peribunt*, Ne dum sermonum sicut *honos* & *gratia* viuax.

tiam insigniat. *a*) Pari quoque ratione & ob notionis similitudinem, prout in plurimis verbis accidit, quae ad eas res denotandas adhibentur, quas oculis non cernimus, sed mente formamus, honoris vocabulum translatum est ad sensum, quem dicunt moralem, & ad ea, quae non sunt, sed intelliguntur. Homini enim dum honor tribuitur, id non tam ad corporis, quam animi potissimum puleritudinem refertur. *f)* Ex quo, quod pulerum homini ducitur laudemque ei adserit, id omne ad honorem pertinere videtur. Quare virtus & quaevis animi praestantia & excellentia, quatenus ea agnoscitur & iudiciis hominum vel signis illorum & effectibus illustratur, *g)* tum ipsa haec signa, & quidquid est, quo illa iudicia declarantur, honoris appellatione continetur. *b)* Ab hac honoris significatione verborum quoque honesti & honestatis, quippe ab hac voce procul dubio descendens.

## A 2

## tium

*f)* Ita enim mihi videtur, ut his adeo locis, in quibus de corpore eiusque membris honor praedicatur, id ipsum maxime ad id pertineat, quod & mentem animumque corporis habitus referat & prodat. Probare hoc videntur versus VIRGILII

*Aeneid. I. 292* sqq.

*Restitit Aeneas, claraque in luce re-  
ficit,  
Os humerosque Dei similis: namque  
ipse decorans  
Caesarem natō generrix, lumenque  
iuuentae  
Purpureum, & laetos oculis adflarat  
honores.*

Ita PLIN. in Paneg. 8. capit. honorem & dignitatem oris iungit, sicut VIRGIL. *Aeneid. X. 133.* honestum caput dicit.

*g)* Qua quidem finitione nostra, vel potius GESNERI, quam nostram

facimus, volumus etiam istum honorem comprehendere, quem *internum* phitosophi nominare solent. Is enim consistit, in conscientia virtutis animique praestantiae, sine qua, si quid video, *externo* honori, seu aliorum hominum de virtutibus nostris animique dotibus iudicio nulla vis inest, nulla efficacia. Sicuti contra viri sapiens & conscientis recti, honore illo interno contentus, nec anxie quaerit externum, nec, dum eo se destitutum videt, animo angit aut perturbatur, licet omnino proborum & bonorum hominum laude insigniter laetetur, quum eadem, quae de se ipse verecunde sentit, probari atque firmari intelligat.

*b)* Quae quidem adeo nota sunt adeoque certa & indubitate, ut exemplis ea comprobare inanis foret diligentiae.

## IV

tium, vis atque potestas potissimum deriuanda est.<sup>1)</sup> Quare naturali ratione quilibet magistratus & quaevis alia in re sacra aut militari eminens dignitas Romanis honor dicebatur, quum nil magis honorificum esse poterat, quam huiuscemodi publico honore augeri.<sup>1)</sup>

i) Latiōri enim significatu honestum quoque dicitur, quod pulcrum est, (ita enim honesti equi apud VIRGIL. Georg. III, 81. & afīni apud VARR. de R. R. II, 6, 2. occurunt) quod humili opponitur & nobilitate praefugit, sic enim in §. 4. I. de publ. iud. honesti stupratores opponuntur humilibus, & honesto loco natus dicit CIC. Tusc. V, s. 35. & PLIN. Epist. VIII, 6, 16.

1) Magistratum honorem, & magistratus, in plurali numero, honores dici obseruat ERNESTI in Clavi Cicero. Sed an sacerdotum munus quoque sit honor dictus, dubitari potest. HEINECCIVM quidem in his, iur. Lib. I. §. 61. not. ex GRVTERI inscriptiōnibus id nondum probasse, ex ARNAUDIO docuit RITTER ibid. Hostiam & sacrificia honores dici ex multis locis constat, quae concessit GESNERVS post STEPHANVM in thes. L. L. & NON. MARCELL. quoque testatur loco, quem sub lit. b. nominavimus. Sed id plane ad sacerdotum honorem non spectat, quin potius ad honorem referendum videtur, qui aut Diis ipsis, aut hominibus, sacrificiis institutis, habetur. Sed cumulauit idem HEINECCIVS in his, edictor. Lib. I. c. I. §. II. in Opifcul. possum. p. 13. varias inscriptiones GRVTERI, in quibus honor sacerdotii, pon-

## II. Hono-

tificatus, flaminis, Seviratus, Augūstalitatis, focialis, augūtratus, legitur. Omissis enim duabus illis, in quibus HONORATVS occurrit, quippe qua appellatione, nomen indicari possedamus, ad has tantum respicere volumus, quae satis manifeste probant, honorem his omnibus sacerdotibus tributum esse. Inter has quidem illa, quam e pag. DCCCLXXXIX, 7. pro Seviratus honore nominauit, hoc spectare non videtur, sed possunt huius loco aliae substitui, in quibus is occurrit, veluti p. XCIX, 10, CXCV, 6. MLXXIII, 6. sicuti & honor pontificatus p. LXVI, 3, & honor augūstalitatis p. CCXXXVI, 10. p. MLXVII, 8. item honor flaminii, p. CXCV, 5. Accedit, quod sacerdotibus tribuatur potestas ius dicendi, quapropter REINESIVS adeo inductus est, Augūstales in magistratum censem habere, quod recte reiicit, qui de Augūstalibus & Seviris curatissime disputat F. HENR. NORIS in Cenotaphiis Pisaniis Differ. I. c. 6. in IO. GEORG. GRAEVII Thesauro antiquitatium & historiar. Italiae Tomi VIII, Parte III. pag. 69 sqq. Quum vero, ob potestatem ius dicendi in caussis ciuilibus, magistratus honores dicantur, neccio, quid impedit, quo minus sacerdotes, ob eandem potestatem iis in caussis ad rem sacram spectantibus competentem, eodem ver-

## II.

*Honorarium quid denotet adiectiue.*

Ex his ergo intelligitur, Romanos, dum significare voluerint, aliquid ad honorem quacunque ratione pertinere, id, adiecta vobula, honorarium appellasse. Ita quod honori nobis est, quod pulcrum, & peculiari laude dignum, id honorarium dici consuevit. Sic CICERO a) optimus est, inquit, orator, qui dicendo animos audientium et docet, et delectat, et permouet. Docere, debitum est: delectare, honorarium: permouere, necessarium. Secundum hanc rationem quoque, animaduertimus a munere quodam nomen hominibus tribui cum adiectione vocis honorarii. Idque duplici ratione procedit. Primum enim honoraria muneris denominatio iis tribuitur, quibus ipsum illud munus quidem, certe ex aliqua parte, sed honoris potissimum caussa, demandatum est, dein iis quoque, quibus non ipsum munus, sed nomen tantum sine re, solius honoris caussa concessum est. Prioris generis sunt *tutores*, quos vulgo honorarios appellamus, ut ait VLPIANVS, b) qui quidem honoris caussa dati sunt, c) sed quasi obseruatores & custodes, d) ideoque, licet tutelam ipsis non gerant, nec ideo huius generis tutela in numerum trium tutelarum imputetur, quae a tutela excusant, e) tutores tamen omnino sunt, &

A 3

tenen-

bo salutari possint. Quodsi tamen quis contendat, sicuti iurisdictionem, ita & honorem, speciali & singulari sensu magistratu, paullo latiori vero, non tamen absimili, sacerdotio tribui, quemadmodum & principatus honor occurrit in c, quicunque ex corpore 7. C. de principibus agentium in rebus, & ipsis hi principes inter honoratos numerantur, in c, eos, qui ordinis 5. C. cod. ad quas constitutions conferri meretur CIVIACIVS, non valde repugnabo.

a) De optimo genere orator. c. 1. f. 3.

b) c. si plures curatores 3. §. caeteri 2.

D. de administrat. & peric. tutor. add. c. quodsi forte 14. §. sunt quidam. I. D. de fabia.

c) Vti est in c. si quis tutor, 60. §. quid ergo 2. D. de ritu nupt. c. iure nostro. 26. §. honoris caussa I. D. de testamentaria tutela.

d) cit. c. 3. §. 2. D. de administrat. tut.

e) cit. c. 60. §. 2. D. de ritu nupt.

tenentur quoque iudicio tutelae, *f)* si male passi sunt administrari tutelam. *g)* Quamobrem, quum diserte **VLPIANVS** ad honorarii tutoris officium id quoque referat, ut assidue rationem a tutori gerente exigat, *h)* mirari subit, quare **PAPINIANVS** neget, honoris causa datum tutorem esse, quem pater a caeteris tutoribus, quibus negotia gerenda mandauit, rationes accipere voluerit. *i)* Ad alterum genus pertinent codicilli honorarii, de quibus singularis est titulus in Codice theodosiano, *k)* quorumque duo distinxit genera **IACOBVS GODOFREDVS**, *l)* alterum imaginiorum, vacantium alterum, vnde dignitates dicuntur honorariae, *m)* ipsique illi, qui iis ornantut, honoriorum nomine designantur. *n)* Est huic rei perquam simile hoc, quod **SVETONIUS** *o)* tumulum honorarium dicit pro cenotaphio, ut dudum a viris doctis animaduersum est. *p)* Ius quoque honorarium dici illam iuris nostri partem, quae ex magistratum

*f)* cit. c. 2. §. 2. D. de administr. tut.

*g)* cit. c. 60. §. 2. D. de ritu iupt.

*h)* cit. c. 3. §. 2. D.

*i)* cit. c. 26. §. 1. D. de testam. tut. ad quem locum satis nobis **GODOFREDVS** non fecit. Quid enim interest, si pater diserte expresserit in testamento, quod, etiam non dixerat, fieri debebat? Conf. cit. c. 14. §. 1. D. de solut. & cit. c. 3. §. appareat igitur, **G. D. de administr. tut.**

*k)* Lib. VI. Tit. 22.

*l)* in parat. ad dict. **Tir. C. Theod.** Tom. II. p. 115. cum quibus conferri merentur, quae **CVIACIVS** ad c. omnes priuilegia 2. C. ut digni atum ordo seruitur XII. 8; de eodem argumento commentatus est.

*m)* c. in honoribus 7. C. Th. d. t.

*n)* c. iuxta eum tenorem 14. C. Th. de manicular. (XIII, 4. Tom. 5. p. 80. edit.

**RITT.)** c. **tirones** 1. **C. Th.** qui a praebitione tironum & equorum excusentur (XI, 18. Tom. 4. p. 147. ed. RITT.) in primis autem notari merentur c. omnes priuilegia 2. C. ut dignitatum ordo seruitur, vbi curate honorarii distinguuntur a vacantibus.

*o)* in vita **CLAVD. c. I.** caeterum exercitus honorarium ei (Druso) tumulum excitauit.

*p)* Vide **TORRENTIVM, CASAVBONVM & LIPSIVM** ad **SVET.** locum, quorum annotationes coniunctim habes in edit. quae ex recentiore **GRAEVII Trai ad Rhen.** tertium 1708. 4. prodit, item **GVL, BVDAEVUM** in annotat. ad **Pond.** ad c. in tantum 6. de rer. diu p. 72. edit. **Basil.** de a. 1557 f.

stratum iurisdictione ortum traxit, dupondii non ignorant. Sed de ratione huius denominationis non sine difficultate quaeritur. Quamuis enim FABROTTI <sup>q)</sup> sententiam, qui vnicet praetori id tribuit, & ex eo deriuat, quod praetor honoratus dictus sit, post CVIACIVM, <sup>r)</sup> HEINECCIVS <sup>s)</sup> & BACHIVS <sup>t)</sup> reiecerint, tamen inter hos in eo dissensio occurrit, quod ius honorarium ille ex eo dictum putet, quod ex edictis eorum, qui honores gerent, profectum sit, hic ideo, quia in honorem eorum, qui edicta proposuere, iuris auctoritatem obtinuerit. Neque nouam esse hanc dissensionem iam dudum notauit JOSEPHVS NERIVS, <sup>u)</sup> qui THEOPHILIVS & PAPINIANI <sup>v)</sup> auctoritatem pro posteriori, TRIBONIANI <sup>w)</sup> pro priori adferit, POMPONII autem verba <sup>x)</sup> adeo ambigua censem, ut possint in utramque partem accipi, ipse denique in hoc tam libenter se TRIBONIANVM sequi dicit, quam PAPINIANVM, a quo & nos parum abesse profitemur, putantes quidem cuim BYNCERSHOECKIO <sup>aa)</sup> POMPONII quoque verba in hunc sensum intelligenda, in PAPINIANI fragmento autem à correctione verecundius abstinentendum esse. Eadem hac ratione actio quoque dicitur honoraria, <sup>bb)</sup> & obligatio,